截至 2022年 12月 31日止年度财务报表

 第 98 页

浮动利率金融工具：

项目
2022年 2021年

实际利率 金额 实际利率 金额

金融负债        

- 长期借款 (含一年内到期部分)
4.1500%

(基于 LPR浮动) 253,682,038.87
4.2000%

(基于 LPR浮动) 249,386,646.85

- 租赁负债 (含一年内到期部分)
3.8500% - 4.2000%

(基于 LPR浮动) 31,945,838.26
4.2000%

(基于 LPR浮动) 33,839,315.23

合计   285,627,877.13   283,225,962.08
  

敏感性分析：

假定其他因素不变，截止 2022年 12月 31日，利率每上升 50个基点将会导致集团净利润以及

股东权益减少约人民币 287,947.79元 (2021年 12月 31日：人民币 307,606.56元) 。

对于本集团在资产负债表日持有的使本集团面临公允价值利率风险的金融工具，上述敏感性分

析中的净利润及股东权益的影响是假设在资产负债表日利率发生变动，按照新利率对上述金融

工具进行重新计量后的影响。对于资产负债表日持有的、使本集团面临现金流量利率风险的浮

动利率非衍生工具，上述敏感性分析中的净利润及股东权益的影响是上述利率变动对按年度估

算的利息费用或收入的影响，并考虑了借款利息资本化的影响。上一年度的分析基于同样的假

设和方法。

4、 汇率风险

公司的主要经营业务来源于中国境内，主要业务以人民币结算，本集团存在的汇率风险较小。

十一、 公允价值的披露

下表列示了本集团在每个资产负债表日持续和非持续以公允价值计量的资产和负债于本报告期

末的公允价值信息及其公允价值计量的层次。公允价值计量结果所属层次取决于对公允价值计

量整体而言具有重要意义的最低层次的输入值。三个层次输入值的定义如下：

第一层次输入值： 在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价；

第二层次输入值： 除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值；

第三层次输入值： 相关资产或负债的不可观察输入值。

深圳市建筑科学研究院股份有限公司

截至 2022年 12月 31日止年度财务报表

 第 99 页

1、 以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目 附注
2022年 12月 31日

第一层次

公允价值计量
第二层次

公允价值计量
第三层次

公允价值计量
合计

持续的公允价值计量          

应收款项融资 七、4 - 1,021,928.54 - 1,021,928.54

投资性房地产 七、11 - - 516,834,200.00 516,834,200.00

持续以公允价值计量的资产总额   - 1,021,928.54 516,834,200.00 517,856,128.54
  

项目 附注
2021年 12月 31日

第一层次

公允价值计量
第二层次

公允价值计量
第三层次

公允价值计量
合计

持续的公允价值计量          

应收款项融资 七、4 - 4,640,936.86 - 4,640,936.86

持续以公允价值计量的资产总额   - 4,640,936.86 - 4,640,936.86
 

2、 持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

持续以第二层次公允价值计量的应收款项融资主要为本集团持有的银行承兑汇票及理财产品。

本集团按面值扣减预期信用损失确认公允价值。

3、 持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

持续以第三层次公允价值计量的投资性房地产主要为出租的投资性房地产项目，该房产采用成

本法进行估值。

第三层次公允价值计量的量化信息如下：

2022年 12月

31日的公允价值
估值技术 不可观察输入值

以公允价值计量的投资性房地产 516,834,200.00
重置成本法、

公示地价系数修正法

综合成新率、

修正系数

深圳市建筑科学研究院股份有限公司

截至 2022年 12月 31日止年度财务报表

 第 100 页

4、 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值间的调节信息及不可观察参数敏感性分析

(1) 持续的第三层次公允价值计量项目，年初与年末账面价值间的调节信息：

2022年 年初余额 转入第三层次

本年利得或损失总额

年末余额

对于年末持有的

资产，计入损益

的当年未实现

利得或损失

计入损益
计入其他

综合收益